
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  21Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2022-HOL
Data Assinatura: 19/12/2022
Processo nº: 2022/1022429
Justificativa: ACRESCER no limite de 16,66%, Fornecimento de FOCO CI-
RÚRGICO SKYLED 160 +120 COM 3º BRAÇO PARA SUPORTE MONITOR 
(NÃO ACOMPANHA MONITOR) com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: até o término da sua vigência em 19/12/2022.
Valor Total do Aditivo: R$ 41.275,00 (quarenta e um mil e duzentos e se-
tenta e cinco reais)
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 0103/0269/0301/0130
Contratado: KSS COMERCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 891906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 965/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, 
da servidora LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RAMALHO, Médico matrícula 
nº 6402997/2, Coordenador da Agencia Transfusional.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/1610263 de 
19/12/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TEREZA CRISTINA DE BRITO AZEVEDO, Médico, 
matrícula nº 495, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Ofir Loio-
la, Instituição em processo de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual 
HOL com base na Lei nº 6.826/2006, para responder pela Coordenação da 
Agencia Transfusional, em razão da ausência do seu titular
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 891787
PORTARIA Nº 967/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1361309 de 
21/10/2022.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/01/2023, por necessidade do serviço a servi-
dora TATIANA CRISTINA DOS SANTOS BAHIA, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 5903340/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro de Suporte de Enfermagem (Clínica Cirúrgica), para a Agência 
Transfusional, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 891940
PORTARIA Nº 966/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO a licença saúde nos períodos de 12 a 16 e 21 a 23/12/2022, 
da servidora DALMIRA MONTEIRO PONTES SIMOR, Assistente Social, ma-
trícula nº 5104378/2, Chefe da Divisão de Serviço Social.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/1590171 e 
2022/1622663.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RAQUEL DA SILVA AMORIM, Assistente Social, ma-
trícula no 5908794/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Chefia da Divisão de Serviço Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 891948

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1239/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1604469;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor GERRIEDILTON DE BARROS MELO, Id. Fun-
cional nº 5961093/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
07/12/2022 a 26/12/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 
066852 01 55 2022 1 00305 100 0321433 25.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 07/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 891982
PORTARIA Nº 1223/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/575082
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO LUIZ DA SILVA FERREIRA, matrí-
cula: 5438403-3, cargo: Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Biopsis-
social, Telefone: (91)4009-0319/98096-2222, E-mail: nbps.fscmpa@
gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 340/2022/
FSCMP, oriundo da PE Nº 068/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa F CARDOSO & 
CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO PARA UTILIZAÇÃO DA EQUIPE DE FISIOTERAPIA.
II - DESIGNAR o servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS TORRES, Matrícu-
la: 5920197-2, cargo: Fisioterapeuta, Lotado na UTI-ADULTO, Telefone 
(91) 98130-8776, nbps.fscmpa@gmail.com , para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 891802
PORTARIA Nº 1224/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/575082
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO LUIZ DA SILVA FERREIRA, matrícu-
la: 5438403-3, cargo: Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Biopsisso-
cial, Telefone: (91)4009-0319/98096-2222, E-mail: nbps.fscmpa@gmail.
com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 341/2022/FSCMP, 
oriundo da PE Nº 068/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa HAND LIFE SUPRIMENTOS 
MÉDICOS E FISIOTERÁPICOS EIRELI, CNPJ: 07.590.023/0001-42, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA UTILIZAÇÃO DA 
EQUIPE DE FISIOTERAPIA.
II - DESIGNAR o servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS TORRES, Matrícu-
la: 5920197-2, cargo: Fisioterapeuta, Lotado na UTI-ADULTO, Telefone 
(91) 98130-8776, nbps.fscmpa@gmail.com , para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 891804
PORTARIA Nº 1225/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/575082
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO LUIZ DA SILVA FERREIRA, matrícu-
la: 5438403-3, cargo: Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Biopsissocial, Te-
lefone: (91)4009-0319/98096-2222, E-mail: nbps.fscmpa@gmail.com, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 342/2022/FSCMP, oriundo da PE 
Nº 068/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP com a empresa CAMILA ALVES SAMPAIO FALCÃO DA SILVA 
LTDA-EPP, CNPJ: 07.986.035/0001-90, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO PARA UTILIZAÇÃO DA EQUIPE DE FISIOTERAPIA.


